3 dulces sunt. Medicatae nonnullae, odoratae aliae, ceu iridis.

V. Natura visque peculiaris radicis fico Indicae: haec enim e  
C.12. germinibus emittit eo usque, donec sese terrae ita applicet, ut  
radicetur. Fit itaque circum arborem frequens radicū concursus,  
qui caudicem nequaquam attingit, sed ab eo paulo distat. Huic simile, vel potius quodammodo mirabilius, si  
quid ex foliis radicem demittit, qualem circa Opuntē herbulam esse narrant, cuius esus etiā suavis esse dicitur. Quod enim lupinis accidit, minus mirum, ut, quamvis frutescens solo inspergatur, inter folia vepresque ad terram tamen radice perveniat, et germinet naturae suae viribus. Radicū igitur differentias hinc considerare et iudicare debemus.

- 1 CAP. VIII. (vulgo C. XIII.) Arborum autem hae quoque differentiae intelliguntur: sunt enim aliae nodosae, aliae enodes, tam natura sua quam loco, plus minusve: enodes inquam, non ut nodo omnino careant (talis enim arbor nulla esse videtur, sed si quid eiusmodi est, locum in alio genere obtinet, ceu iuncus, typha, cyperus [*gladiolus* G.], atque omnino quaedam palustria:) sed ita enodes accipi volo, ut nodos paucos habeant, qualis sambucus, laurus, ficus, denique omnes, quibus cortex laevis, quaeve concavo et laxo corpore surgunt. Nodosa sunt olea, picea, oleaster. Harum aliae in umbrosis et a vento silentibus et udosis locis: aliae in apricis et hybernis et gelidis et macris et aridis gignuntur: nam inter congeneres quaedam minus nodosae. Omnino montanae campestribus, et siccae palustribus nodosiores,
- 2 Praeterea satione crebrae enodes atque procerae, raras nodosiores flexuosioresque fiunt: ita enim contingit, ut alterae sint in umbra, alterae sole magis fruuntur. Mares quoque foeminae nodosiores, quarum sexus distinguitur, ut cupressus, abies, ostryis, cornus: genus enim quoddam cornum foeminae vocant. Silvestres nodosiores cultis, tam simpliciter, quam quae eodem genere comprehenduntur, ut oleaster olea, caprificus fico, pirus pirastro: hae namque omnes nodosiores, atque ut plurimum omnes densae nodosiores iis, quae sunt raro corpore: mares enim, silvestresque densiores, praeterquam si qua ob nimiam densitatem omnino aut parum enodis est, ut buxus, ut lotus (*celtis* G.).
- 3 Quibusdam nodi inordinati, et fortuito situ: quibusdam or-

dinati tam intervallo quam numero, ut retulimus: ob id eas egregias vocant: quibusdam enim quasi pari intervallo collocati, omnium crassiori parti (*terrae* Plin.) proxima maiora: idque pro ratione, quod in oleastris et arundinibus praecipue patet: geniculum enim veluti nodus est: quidam invicem respondent, ut oleastrorum: quidam promiscui, utque sors tulit, erumpunt. Sunt quaedam binis, quaedam ternis, quaedam pluribus nodis, nonnullae quinis. Abietis recti et nodi et rami [*rami maiores et minores*], quasi (*hominis arte*) impacti, caeteris autem minime: quamobrem abies validissima est. Malo nodi peculiare ferarum rostra referunt; unus 4 praegrandis, pluribus minoribus circumstantibus. Nodorum alii caeci, alii foecundi. Caecos appello, quibus nullum germen enasci potest: qui non solum natura, sed etiam laesione fieri solent, cum aut nodus solvi et germen prorumpere non potest, aut cum decisis et velut (*sole*) adustus mutilatus et quasi occaecatus fuerit. Crassioribus ramis id potissimum evenit, nonnunquam etiam caudicibus: ad summam quamcunque partem caudicis aut rami praecideris aut incideris, nodus ibidem nascitur: tanquam si unitate dirempta novum generandi principium facias vel ipsa illa mutilatione, vel ob aliam causam: ab ictu enim vulnus est naturae contrarium. Ramuli omnium nodosiores semper videntur, quia 5 intermedia non adaugentur, quemadmodum ficulnei novelli nodis asperrimi sunt, et vitis palmitum summitates: quod enim nodus in caeteris, idem oculus in vite, geniculum in arundine. Quibusdam veluti cradae (*sarculi*) gignuntur, cu ulmo, quercui et praecipue platano: praesertim si in asperis, aridis ventosisque locis natae fuerint. Denique proximus terrae et quasi caudicis capiti senescentium crassior redditur. Nonnullae gongros a quibusdam vocatos habent, vel simile 6 aliquid pro arboris natura, ut olea: in qua proprie gongrus appellatur, eoque morbo plus quam caeterae laborare videtur. Praemnam (*caudicem*) id nonnulli appellant, alii crotonam; alii alio nomine utuntur. Rectis et unistirpibus, quae sobolem nullam emittunt, id aut nunquam, aut rarius accidere solet, veluti palmae: contra iis, quae stolones edunt. Olea et oleaster etiam caudicum concavitates peculiare sibi habent.

CAP. IX. (vulgo C. XIV.) Quae maxime omnium aut 1 solae in longum procedunt, abies, palma, cupressus; ad summam quae simplice surgunt caudice, quaeque haud multis radicibus nituntur, neque ramis frequentibus patent. Aliae similiter his ipsis respondent etiam profunditate: nonnullae

- illico in ramos finduntur, ceu malus: quaedam ramosae, molemque superiorem grandiolem gestantes, ut punica. Veruntamen ad singula et locus et alimentum et cultus plurimum valet. Argumento est, quod eadem, si crebrae serantur, excelsae, gracilesque redduntur: si rarae, breviores atque crassiores: et si confestim ramos amputes, purgesque, excelsae, ut vitis: si relinquant, breves assurgent. Quin etiam illud fidem facere potest, quod hortensia nonnulla arboris figuram capessunt, ceu malva betaque, ut dictum iam est. Omnia locis sibi debitis melius adolescent et pulchriora fiunt: nam inter congeneres quoque eae, quae commodum locum nactae sunt, enodiores, ampliores et pulchriores nascuntur, ut abies Macedonica praestantior quam Parnasia caeteraeque nascitur. Quae quidem omnia, atque in totum silvestris materies pulchrior [et commodior G. addit] et copiosior partibus montis aquiloniis quam meridianis enascitur. Aliae item perpetuo virent, aliae foliis deciduis sunt. Virent ex urbanis perpetuo olea, palma, laurus, myrtus, piceae genus quoddam, cupressus: ex silvestribus abies, picea, iuniperus, taxus [smilax G.], thuia, et ea, quam Arcades phellodryn (*quercum corticosam*) appellant, philyrea, cedrus, pinus silvestris, myrica, buxus, ilex, celastrum, philyca, oxyacanthus (*acuta spina*), aphaerca, quae monte Olympo proveniunt, adrachne [potulaca G.], arbutus, terebinthus, laurus silvestris. Adrachne et arbutus (Codd. *oinarus*, *Gazae unedo*) folia inferiora dimittere, cacuminibus perpetuo virere, ramisque assidue germina (*cum foliis*) addere. Haec in arborum genere. Eruticum autem hederam, rubus, arundo, rhamnus, cedrula: est enim quiddam pusillum, quod nunquam arborescit. Virgultorum herbaceorumque ruta, brassica, rosa, viola, abrotanum, amaracum, serpyllus, origanum, apium, equapium, papaver, et silvestrium genera complura. Ex his quoque nonnullis summa perdurant, amissis reliquis, ut apio, equapio, origano: nam et ruta depravatur atque mutatur. Omnia vero tam in his quam in reliquis generibus, quae coma perpetua virent, foliis angustioribus sunt, et pinguedinem quandam, suaveolentiamque habent. Nonnulla non sua natura, sed loci beneficio semper virentia sunt nec folia unquam dimitunt, ut dictum de his est, quae in agro Elephantino Memphique proveniunt: sed in Aegypti inferiore parte, quam Delta a triquetra figura vocitant, parum intercedit temporis, quin perpetuo germinent. In Creta insula, agro Gortynensi, platanum apud fontem quandam stare asseverant, quae nun-

quam folia deperdat: Iovem sub ea cum Europa concubuisse fabulantur. In agro Thurino urbs Sybaris fuit, ex qua quercus conspiciebatur, quae nunquam folia dimittit: eam non una cum aliis germinare aiunt, sed post ortum caniculae, Talem et in Cypro esse platanum ferunt. Omnibus autumnis 6 et post autumnum folia decidunt: aliis tamen ocyus, aliis tardius, ut etiam quaedam hiemem attingant. Foliorum iactura non ita germinationi respondet, ut, quae prius germinaverint, prius folia dimittant: sed nonnullae germinant quidem maturius, sed nihilo citius quam caeterae folia dimittunt: quinimo serius, quam aliae, quaedam amittunt. Quaedam serotinae germine esse solent, sed nihilo fere tardius quam caeterae folia deperdunt, ut morus. Regio autem solumque 7 humidum plurimum ad perdurandum conferre videntur: quae enim in siccis atque in totum tenuibus locis crescunt, prius folia amittunt: et veteres prius quam iuenculae: quaedam et ante, quam fructum percoxerint, folia perdunt, ut serotinae fici, et achrades [*hiberna pirus* Plinio, *silvestris* Gazae]. Illarum, quae perpetuo virent, frondibus particulatim decidantibus illico aliae subnascuntur: neque enim semper eadem durant, sed alia proveniunt, alia arescunt: quod circa aestivum solstitium evenit maxime. An quibusdam etiam post Arcturi ortum aut alio tempore accidat, considerandum relinquo. Atque haec in foliorum amissione observari possunt.

CAP. X. (vulgo C. XVI.) Folia vero in caeteris omnibus arboribus sibi ipsa similia sunt: populi autem atque hederæ, eiusque qui croton vocatur, dissimilia figuraque diversa habentur: nova enim orbiculata, vetera in angulos exeunt: in quam figuram omnium fit mutatio. At hederæ contra: novella enim angulatiore folia gerit: aetate autem provector rotunda: nam ea quoque solet foliis immutari. Illud sane peculiare, quod oleae, tiliae, ulmæ, populo evenit, ut vertant partes supinas mox post solstitium aestivum: eoque argumento rustici solstitium confectum intelligunt. Omnia scilicet folia 2 parte prona supinaque inter se distant: ac caeterorum pars supina viridior atque laevior est: fibras enim et venas in pronis habent, sicut manus [articulos, *Plinio* incisuras]. Oleae vero pars ea ipsa candidior, minusque levis, quemadmodum hederæ quoque. Omnia aut certe plurima partem superiorem visui obiectam habent solique expositam, convertuntque magna ex parte ad solem, adeo ut nescias, utrum latus superius an inferius ramum versus spectet, et ut dicas, ex supina cognosci pronam. Non deserit tamen se ipsam natura in ipsa

supinitate, quin supina esse ea pars videatur: praesertim cum ex solis vi mutatio (reflexio) illa fiat. Facile id spectari in iis potest, quae crebra sibi que opposita sunt, quem-

3 admodum myrti. Nonnulli et alimentum parti supinae per pronam transmitti existimant, quia madida semper lanuginosaque est. Sed non recte; id enim non e natura propria fortasse contingit, sed quia non simili modo alterantur [*insolantur?*]. Alimentum vero per venas aut fibras suas aequae ambabus defertur partibus. Ex altera enim ad alteram deferri non est vero simile, cum meatus non habeat, neque crassitudinem quae transmittant. Sed de alimento, quibus

4 ministeriis afferatur, alibi dicitur. Folia vero pluribus ipsa quoque differentiis inter se distant: quippe cum arborum aliiis lata sint, ut viti, fico, platano: aliis angusta, ut oleae, puniceae, myrto: aliis spathacea (Codd. *rara*), ut piceae, abietis, cedro: aliis veluti carnosae, scilicet pulpa terete, ut cupresso, myricae, (malo): et in fruticum genere cneoro, stoebae: et herbarum sempervivae, polio, quod contra vermiculos noxios vestimentis interpositum valet. Contra betarum folia aut brassicarum earumve, quas rutulas vocant, alio modo carnosae sunt: caro enim in latitudinem distenditur, non in rotunditatem teretem crassatur. Myricae [*ericae?*] inter frutices folium carnosum. Nonnullis arundinacea, ut palmae, coici, caeterisque similibus, quae (ut in universum loquar) foliis angularibus constant: etenim arundo, cyperus, butomus, caeteraque palustria foliis eiusmodi sunt. Cuncta autem [*eiusmodi*] folia quasi ex duobus constare videntur, mediumque speciem carinae habet, quem locum in ceteris meatus medius amplus occupat. Differunt item figura; alia enim orbiculata, ut piri: alia oblongiora, ut mali: alia in acutum producta et utrinque aculeata, ut smilacis. Ad haec alia fissa in modum serrae, ut abietis, filicis: vitis quoque alio modo fissa; fici quasi in

6 formam pedis cornicum dissecta. Nonnulla cum incisuris, ut ulmi, quercus, nucisque avellanae: quaedam tum extremo tum lateribus aculeata, ut ilicis, quercus, smilacis, rubi, paliari, aliorumque: pini quoque, piceae, abietis, atque etiam cedri, et cedriae (*cedridis?*) extremitate pungentia. Inter arbores nulla est, quae spinas pro foliis habeat, quod nos quidem noverimus: at in genere materiae humilis spinas pro foliis acornae, drypidi, acano, omnique pene generi spinoso: his enim omnibus vicem folii spina gerit. Quod si quis folia haec esse negaverit, carere foliis ea omnino sequetur, ut quaedam aculeata quidem sint, folium vero habeant nullum,

ceu asparagns. Rursus alia pediculo carent, ut scillae, bulbi: 7  
 alia habent, et longum quidem vitis, hederæ: alia brevem;  
 ut quasi adnata cohaereant, ceu oleae, non sicuti platani et  
 vitis dependentia. Illud quoque differentiam facit, quod non  
 iisdem partibus adhaerent, sed ut plurimum surculis, non-  
 nullarum vero ramis, quercus etiam ex caudice. Oleribus ex  
 maiore parte folia ilico ab radice exeunt, ut cepae, allio,  
 cichorio, ad haec asphodelo [*hastulae regiae* G.], scillae,  
 bulbo, sisyrinchio, atque in totum bulbosis. Atque horum  
 non solum ea caulis pars, quae prima exit, verum etiam to-  
 tus ipse caulis deinceps sine foliis est. In quibusdam, ubi  
 caulis enatus est, folia adnasci consentaneum est, ut lactucae,  
 ocimi, apii, et frumentorum. Horum nonnulla caulem primo  
 laevem, postea vero horridulum et quasi spinosum gerunt,  
 ut lactuca, et plantae spinosae omnes (*genus carduorum*):  
 atque etiam magis in fruticum genere quaedam, ut rubus,  
 paliurus. Omnium autem pariter et arborum et reliquorum 8  
 differentia communis, quod alia multis foliis, alia paucis  
 constant: et alia latis, alia angustis: et alia ordinatis, ut  
*myrtus*, alia inordinatis, fortuitoque situ, ut maior pene pars  
 caeterarum plantarum. Peculiaris oleribus, ceu cepae et gethyo,  
 foliorum concavitas. Ad summam, foliorum discrimen aut  
 magnitudine aut multitudine aut figura aut latitudine aut an-  
 gustia aut cavitate aut asperitate aut laevitate, margine aut  
 spinoso aut laevi. Aliud discrimen in loco et modo, ubi et  
 quo adnascuntur: aut enim e radice, aut caule, aut ramo,  
 aut surculo prodeunt; deinde pendent aut a pediculo aut a  
 se ipsis: etiam plura ab eodem pendent. Quaedam fructifera  
 eo modo, ut sinu suo fructum complectantur: ut laurus Ale-  
 xandrina, quae fructum super foliis gignit. Foliorum diffe-  
 rentiae communes hae fere sunt, quas et in quibus esse di-  
 ximus. Constant autem foliorum alia ex fibra, cortice et 9  
 carne, ut fici et vitis: alia quasi ex fibra tantum, ut arun-  
 dinis et frumenti. Humor communis omnium est: omnibus C.17.  
 enim inest tam his, quam reliquis annuis, ceu pediculo, flori,  
 fructui, quicquid aliud eiusmodi: vel potius et iis, quae mi-  
 nus annua sunt: nihil enim est, quod careat humore. Pedi-  
 culorum alii ex fibra constare tantum videntur, ut arundinis  
 et frumenti: alii ex iisdem, quibus caules. Florum alii ex 10  
 cortice, vena et carne: alii ex carne tantum, ut qui in medio  
 florum [*vulgo loliorum*] nascuntur. Fructus quoque simili  
 modo: alii enim ex carne et fibra: alii ex carne tantum:  
 nonnulli etiam cute constant. Humor hos quoque omnes

comitatur. Ex carne et fibra prunorum, cucumerum: ex humore et cute mori, punicae: alij aliter partes compositas habent. Omnium autem fere pars exterior cortice, interior carne, quorundam etiam nucleo constat.

- 1 CAP. XI. (vulgo C. XVIII.) Postremum in omnibus semen est: hoc humorem caloremque a patura conjunctum in se habet: quibus deficientibus semen infoecundum, sicuti ovum (urinum *G. addit*) relinquitur. Statim sub tegmine est semen in quibusdam, ut palma, nuce, amygdalo: tegmini autem insunt plura interna, quae semen includunt, ceu palmarum. Quibusdam caro et nucleus interiacent, ut oleae, pruni, aliorumque. Alia siliqua includuntur, alia membrana, alia
- 2 vasculo continentur: quaedam etiam nuda patent. In siliqua non solum annua, ut legumina et silvestrium multa, sed etiam arborum quaedam, ceu ceronia (siliqua *Gazae*), quam ficum aegyptiam quidam appellant: et cercis, et coloetia insulae Liparae: in membrana (folliculo *Gazae*) ex annuis quaedam, ut triticum et milium. Simili modo quaedam vasculo inclusa, alia nuda: in vasculo papaver, quaeque papaveri similia: nam sesami modus quidam peculiaris. Nudum semen olerum multorum, ut aneti, coriandri, anisi, cumiri,
- 3 foeniculi, et plurium aliorum. Arborum nulli semen nudum, sed aut carne obductum, aut cute, aut crusta, [aut ligneo tegmine: carne quidem . . . cute nux Euboica, testaceo tegmine] glans, ligneo amygdala et nux. Nullum in vasculo semen arboris est, nisi conum vasculum dixeris, quoniam separari a fructibus potest. Semina ipsa quibusdam protinus carnosa, ceu illa, quae nucum et glandium genere comprehenduntur. Quibusdam caro in nucleo est, ceu olivae, lauro et aliis. Non desunt, quibus in nucleo tantum, vel nucleacea materia constant, et quasi arida, ceu cnici semen et ficus grana; nec non multorum olerum semina: omnium vero evidentissime semen palmarum: cavitatem enim nullam hoc habet, sed tota plena, atque persolida sunt: tamen huic quo-
- 4 que humor quidam calorque inest, ut dictum est. Differunt praeterea, quod alia conferta, alia digesta, et tamen sibi vicina, ut cucurbitae, cucumeris (graece *sicya*, non *sicyos* legitur, quae *G. pepo* est), et in arborum genere ficij, mali. Quin et confertorum ipsorum quaedam communi aliquo tegmine aut vasculo continentur, ut punicae, mali, piri, vitis, fici: quaedam conferta quidem, sed nullo communi tegmine conclusa sunt, ut inter annua quae spicam gerunt: nisi quis spicam ipsam continens quoddam esse putaverit. Quod si ita

sit, racemus quoque ita se habeat, ut reliqua, quae racemata eduntur, quaeque fructus confertos ob fertilitatem virtutemque soli ferunt; quemadmodum in Syria aliisque locis oleas fructificare affirmant. Quin etiam illud pro differentia quadam accipi posse videtur, quod alia uno pediculo singularique nexu congesta gignuntur, ut de racematis spicatisque diximus, nullo continente communi tegmine provenire: alia secus. Nam unumquodque semen aut continens, seorsum acceptum, principium nexu proprium habere videtur, ut acinum uvae tum punici: item triticum, hordeum. Minime vero in seminibus malorum pirorumque locum habere videatur, quippe quae sese contingant et communi aliqua pelle vel membrana continentur, quam caro fructus obducit: tamen vel eorum unumquodque principium habet proprium et nexum: quod apparet in punico: sed evidentissime, ubi expressius discernuntur: nucleus enim cuique adhaeret: nec quemadmodum ficuum incerta prae nimio suo humore. Hoc enim inter se distant: quanquam utraque carne quadam, et eo, quod carnem cum caeteris comprehendit, continentur. Quod enim ambit nucleum unumquemque, carnosum illum habet humorem. Granum vero ficarium commune quasi omnibus est, sicuti et vinaceum, et quae his similia. Sed eiusmodi differentias plures exquirere fortasse possumus, quarum praecipuas maximeque naturales haud ignorare oportet.

CAP. XII. (vulgo C. XIX.) Quae autem e saporibus, figuris, totisque formis accipi possint, omnibus ferme exploratae habentur, ut explanatione nulla indigeant, nisi hactenus, ut annotemus, fructus pulposi figuram nullam rectilineam esse, neque angulum habere. Succorum vero alii vinosi, ceu vitis, mori, myrti: alii pingues, ut oleae, lauri, nucis, amygdalae, piceae, pini, abietis: alii dulces, ut fici, palmae, castaneae (*Codd. quercus, glandis*): alii acres, ut origani, satureiae, nasturtii, sinapis: alii amari, ut absinthii, centaurii. Odore praeterea distant, ut anethi (*anesi Codd. et Gaza*), cedulae (*fructus iuniperi?*). Quorundam aquosi videntur esse, ut prunorum: alii acidi, ut punicorum et quorundam malorum: quo genere vinosos omnium succos comprehendere decet. Alii sunt alius generis, quorum singulos in libro de saporibus accuratius tractabimus, ita ut genera ipsa enumeremus, eorumque differentias cum uniuscuiusque natura et viribus explicemus. Arborum quoque ipsarum humor, uti retulimus, varii generis est: alius enim lacteo similis, ut fici, papaveris: alius resinaceus, ut abietis, piceae,

*Theophr. oper. T. II.*

C

omniumque coniferarum: alius squosus, ut vitis, piri, mali: et in olerum genere cucumeris, cucurbitae, lactucae. Nonnulli acrimoniam quandam habent, ceu thymi, satureiae. Quidam etiam suaveolentes, ut apii, anethi, fenicali, reliquorumque similium. Breviter ut dicam, omnes pro sua quaeque natura arbores atque in universum plantae propriam differentiam sibi nactae sunt. Quippe unumquodque genus temperamentum quoddam mistionemque obtinet peculiarem, quae scilicet fructibus subiectis conveniat: quorum in pluribus etiam quaedam similitudo percipi potest, quanquam paulo obscurior, quoniam saporis natura in pulpa fructus puram sinceramque confectionem concoctionemque consequitur. Alterum enim pro materia, alterum pro forma specieque habere oportet. Semina quoque ipsa, et tunicae, quibus vestiuntur, saporum discrimine inter se distant: atque in universum singulae arborum plantarumque partes, ut radix, caulis, ramus, folium, fructus, cognationem quandam habere cum tota natura videntur: quanquam odore saporeque differant: ut partium plantae eiusdem aliae odoratae et bene sapidae sint, aliae inodoratae insipidaeque omnino. Quibusdam enim flores inodori, folia vero odorata: quibusdam contra folia magis et rami, ut coronario generi: quibusdam fructus: aliis neutrum, aliis radix, aliis pars alia. Similis et saporis ratio est: quaedam enim esculenta sunt: aliorum nec folia nec fructus esui sunt: hoc tiliae peculiare est, ut folia sint dulcia multisque animalibus in pastu grata, fructus vero omnia aspernantur: cui contrarium quando accidit, ut folia non sint esui, fructus vero non tantum a nobis sed etiam ab aliis animalibus comedantur, nihil miri est. Verum huius rei aliarumque similium causas postea contemplari conabimur.

1. CAP. XIII. (vulgo C. XXI.) Nunc exploratum illud habeamus, per omnes partes differentias plures vario modo reperiri: nam et florum alii lanuginei, ut vitis, mori, hederæ: alii foliosi, ut amygdalæ, mali, piri, pruni. Item alii grandes: oleaginei vero foliosi quidem sed pusilli sunt. Similiter et annuorum herbaceorumque in genere alii foliosi, alii lanuginei. Omnium flores aut unicolores aut bicolores: et arborum quidem plurimarum candidi: quippe cum tantum fere puniceæ puniceus, et quarundam amygdalarum subrufus appareat. Nulla inter rubanas arbores alia est flore vel florido vel bicolore; sed si qua est, silvestris est, ceu abies: flos enim eius croceus; et illorum fruticum, quos in mari
2. externo rosis colore similes esse tradunt. At annuorum plu-

rimorum flores bicolores et duplices conspiciuntur: duplices dico, qui in flore medio alterum florem insidentem habent, ut rosa, viola nigra, lilium: nonnulli etiam folio uno emergunt. descriptionem tantum plurium ostendentes, ut flos iasionae: in hoc enim haudquaquam folium unumquodque discernitur: nec lilii (*narcissi?*) pars infima discreta cernitur, sed summo tanquam processus in angulos exeunt. Oleae quoque flos pene talis esse videtur. Differunt etiam <sup>3</sup> ortu et positu: aliis enim flos ipsum circumdat fructum, V. ut viti, oleae: cuius flosculi cum deciderunt, perforati apparent: eoque argumento intelligunt, bene arborum defloruisse: nam si aestu exaruerint, aut imbris madefacti fuerint, una cum fructibus defluunt, neque perforati conspiciuntur. Maior fere pars [arborum] germen in medio floris tenet: sed non desunt, quae vel super fructum ipsum florem insidentem emittant, ut punica, malus, pirus (*vulgatum agnus, Gazae amerina*); prunus, myrtus: et in fruticum genere rosa, maiorque pars coronarii generis: semen enim sub floribus habent: quod maxime omnium manifestum in rosa propter magnitudinem. Nonnulla etiam seminibus ipsis insidentes flores edunt, ut acorna (*veneria G.*); cnicus; atque omnia quae flores habent confertos: singulis enim seminibus singulos flores annexos gerunt. Simili modo et herbaceorum nonnulla, ut anthemium (*gith G.*): in olerum genere sicya (*pepo G.*), cucurbita, cucumis: quippe omnibus flos in summo fructu habetur, eoque adolescente diu permanet. Alia modo quodam peculiari, ceu hedera, morus: etenim florem haec in totis fructibus habent, neque summis insidentem, neque singulas partes ambientem, sed mediis inculcatum: nisi forte conspici nequeat propter lanugineam naturam. Sunt et simplices quidam flores, ceu cucumerum, qui summitate sarmentorum emergunt: ob id eos auferunt: cucumeris enim prohibent incrementum. Inter flores mali medicae qui veluti colum quandam erectam in medio habeant, foecundos hos fore affirmant: qui vero non habeant, hos fore infocundos. Quod an aliis quoque floriferis eveniat, ut florem sterilem gignant, sive separatam sive non separatam, considerandum censeo. Etenim genus quoddam et vitis et punicae fructum perficere nequit, sed ad florem usque generatio tantum pervenit. Flos quoque punicae copiosus densusque, latitudine sua florem rosae aemulatus\* superiora habet rimosa: inferior pars minor tanquam cytinus distentus et ad exteriora versus.\* Plantarum etiam congenerum alias florere, alias nullo flore

exhilarari quidam affirmant, ut palmam marem florere, foeminam minime, sed protinus fructum promere. Hae sunt differentiae congenerum atque eorum, quae fructum perficere nequeunt: unde, quanta floris sit diversitas, satis liquet.

- 1 CAP. XIV. (vulgo C. XXIII.) Arborea autem etiam his notis in fructificando distare videntur; ut aliae fructum ex novellis surculis gignant, aliae ex annotinis, aliae de utrisque. Ex novellis ficus et vitis: ex annotinis olea, punica, malus, amygdala, pirus, myrtus, omnesque fere similes. At si contigerit, ut aliquid [in novellis] concipiant atque floreat, evenit enim id quoque nonnullis, ceu myrto, praecipue fere cum germinant post Arcturi exortum, id perficere nequeunt, sed inchoatum perit. Ex utrisque, tam novellis quam annotinis, mali biferae et si quod aliud genus his fructificat. Item caprificus [olynthus], quae maturat, ficusque
- 2 profert ex novellis. Peculiaris maxime ortus, si quis fructus caudice enascitur, ut moro aegyptiae, quam ex caudice ferre referunt: alii grandibus ex ramis eam fructificare, sicuti et siliquam [ceroniam] dicunt. Haec enim fructum vel ex his producit, non tamen copiosum: vocant enim siliquam, quae ficus aegyptias appellatas producit. Arborea item atque omnino plantae aliae cacuminibus fructificant, aliae lateribus, aliae parte utraque: sed ceterorum genera plura fructum cacumine ferunt, quam arborea, ut frumentacea, quae spicam pariunt: fruticum erica, spiraea, agnus et quaedam alia genera: olerum, quibus radix capitata. Parte autem utraque tam arborum quaedam, quam olerum blitum, atriplex, brassica: nam et olea idem quodammodo facit: cumque cacumina ferunt, foecunditatis indicium esse dicitur. Palma quoque fructum quodammodo cacumine gignit: sed haec et folia, et germina cacumine gerit: quippe vis eius vitalis parte superiori tota consistit. Igitur differentias partium hinc exquirere
- 3 decet. Illae vero naturae totius esse videntur, scilicet quod plantarum aliae cicures, aliae silvestres: aliae fructiferae, aliae steriles: aliae perpetuo virentes, aliae folia deperdentes, quemadmodum diximus: quaedam etiam in totum foliis carent. Porro aliae floribus gaudent, aliae carent: aliae germine et fructu praecoces, aliae serotinae: et quae sunt aliae his similes differentiae: et has quidem in partibus aut non sine partibus esse constat. Illa vero maxime peculiaris et quodammodo maxima differentia, quae vel in animalium genere patet, quod aliae aquatiles, aliae terrena. Plantarum enim genus quoddam eiusmodi est, ut nisi in humido nasci nequeat: quaedam

nascuntur quidem, sed non similes, sed longe deteriores. Cunctorum autem arborum plantarumque, ut breviter dicam, species in quoque genere plures: quippe cum nihil fere simplex sit. Nam quae cicures (urbanæ *Plinio et Gazæ*) aut silvestres dicuntur, hanc ipsam evidentissimam summamque differentiam habent, ut ficus, caprificus: olea, oleaster: pirus, piraster: [pinus, pinaster *addit Gaza*]. Quae igitur ad alterutrum genus pertinent, harum differentia fructibus, foliis, caeterisque formis et partibus percipitur. Sed silvestrium plurimae nomine carent, peritque pauci sunt: urbanarum autem plurimae nomine suo noscuntur, notitiaque earum communior, veluti vitis, fici, puniceae, mali, piri, lauri, myrti, reliquarumque. Facit enim usus communis, ut exploratae differentiae habeantur. Illud quoque utrique generi proprium: silvestres enim mare aut foemina tantum aut praecipue discernunt: sed urbanarum species plures distinguunt: quae quidem in quibusdam facile agnosci atque enumerari possunt, in aliis difficulter propter multiplicem varietatem. Hucusque partium reliquarumque naturarum differentias contemplati sumus: deinceps de generatione dicendum ex ordine esse videtur.

4  
V.  
C.24.

## THEOPHRASTI

DE

## HISTORIA PLANTARVM

LIBER SECVNDVS.

## CAPVT I.

**A**rborum atque omnino plantarum generatio aut sponte aut semine aut radice aut avulsione aut ramo aut surculo aut ipso trunco factitatur, aut etiam ligno in frusta conciso: nam eo quoque modo planta exoritur. Sed principatum in his spontanea quodammodo obtinet. Quae vero semine radiceque fieri solent, naturalem maxime esse apparet: nam ipsa quoque spontanea quodammodo est et in silvestrium genere dominatur. Reliqui autem modi hominum arti et voluntati de-

2 bentur. Singula igitur modo ex praedictis aliquo germinant, sed pars maior pluribus modis procreatur. Olea enim omnibus provenit praeterquam surculo: neque enim, ut ficus, de facto surculo (crada) aut, ut punica, ex virga germen citare potest. Quanquam nonnulli pro pedamento defixam prope hergeram vitam egisse communem factamque arborem affirmant. Sed id raro: illud vero ex maiore parte a natura factitari videmus. Ficus quoque omnibus modis emergit, praeterquam ex trunco et ligno. Malus et pirus raro ex ramis. Caeterum pleraque omnia fere his quoque enasci posse videntur, modo laeves, novelli; facileque auctiles petantur. Verum illi modi magis naturae conveniunt. Contingens autem pro possibili 5 accipi debet: quippe cum in totum, quae ex supernis potius enascantur, paucissima sint: quemadmodum ex palmitibus vitis: haec enim nec ex prora, sed ex palmitibus exit, et si quid aliud eiusmodi est, seu arbor, seu virgultorum e genere, ut ruta, viola, sisymbrium, serpyllum, helenium. Omnium itaque communis maxime generatio, quae avulsione atque semine fit. Omnia vero, quae semen ferunt, semine quoque gignuntur. Avulsione autem laurum quoque nasci affirmant, si quis sublatis surculis serat: sed quod avellitur, radicis aut stipitis aliquid subiectum habeat oportet. Fieri tamen potest, ut et absque eo tam punica quam malus verna exoriatur: 4 amygdala quoque [ita] plantata provenit. Sed plurimis fere modis germinat olea: nam ex trunco, ramo conciso, radice, (ligno,) virga, item pedamento, quemadmodum diximus. Myrtus inter caetera huic maxime similis: nam et ligno, et stipite provenit. Ligna, tam eius quam oleae palmo minora dividi haudquaquam oportet, neque cortex detrahi debet. His igitur modis praedictis arbores germinant et nascuntur: insitiones enim atque inoculationes mixtione quadam fieri, aut diversi modi generationis esse videntur: de quibus postea dicemus.

3 C A P. II. Virgultorum e genere atque herbarum pars maior semine radiceque nascitur, quaedam etiam utroque: nonnulla tamen ex germinibus, ut dictum iam est. Rosa et liliium caulibus concisis, ut etiam gramen, proveniunt: caule quoque toto deposito rosa et liliium nascitur. Peculiaris maxime generatio, quae ex lacrima fit: quippe liliium ita exire videtur, cum id, quod defluxit, sole exaruerit. Lacrimam quoque equapii vim eandem habere volunt: etenim lacrimam id quoque emittit. Provenit et arundo, si quis concisam et transversam fimo terraque abscondat. Peculiare quoque in iis,

quae radice capitata cohaerent, ut ex radice proveniant. Cum autem vis genitalis tot modis comprehendatur, arborum 2  
 pars utique maior, quemadmodum paulo ante retulimus, pluribus modis oriri traditur. Sunt tamen, quae ex semine tantum nascantur, ut abies, pinus, picea, summatarum omnes coniferae, item palma: praeterquam si fortasse apud Babylonem e virgis quoque provenit, sicut nonnulli asseverant. Cupressus caeteris quidem in locis semine provenit, in Creta autem insula etiam trunco, ut montosa ad Tarram: ibi enim cupressus caedua est, quae ex caesura germinat, modis omnibus praecisa: nam et ab terra, et parte media, et superna: est etiam, ubi vel ex radicibus germinat, sed raro. De quercu 3  
 diversa sententia est; quidam enim ex semine tantum eam nasci statuunt, alii ex radice quoque, sed lente: nonnulli etiam ipso caudice detruncato. Avulsione autem et radice nulla arbor provenit, quae ab imis plantigera non sit. Omnium autem, quorum generatio pluribus fit modis, ea 4  
 quae avulsione, atque etiam magis quae sobole (stolonibus) perfici potest, ocissima et auctu perfacilis est, si ab radice soboles accipiantur. Genera vero, quae ita atque omnino plantis seruntur, haec omnia fructus similes asferre videntur: quae autem fructibus eorum, quae sic quoque proveniunt, V.  
 sata sunt, haec fere omnia deteriora redduntur. Quaedam C. 3.  
 etiam omnino degenerant, ut vitis, malus, ficus, punica, pirus: quippe cum ex grano ficario nullum penitus genus mite procreetur, sed caprificus tantum, aut ficus silvestris erumpit: colore etiam saepenumero discrepans, ex nigra enim candida, et ex candida nigra gignitur. Ex vite quoque nobili ignobilis et saepe diversa genere exit: nonnunquam nil penitus mite, sed plane silvestre provenit: adeo quandoque, ut fructum maturare minime queat. Quaedam fructum ne complere quidem valent, sed ad florem usque tantummodo veniunt. Nascitur ex nucleo quoque oleae silvestris olea: 5  
 ex acinis mali punici dulcis vilia exeunt, et ex mollibus (sine nucleo) dura, et plerunque acida. Eodem modo ex piro vitiatum pirastrum: ex malo tum deterius genere, tum acidum ex dulci: et cotonea ex struthiis. Amygdala quoque degenerat tum sapore, tum quod dura ex molli redditur. Idecirco adultam inserere, aut plantam saepius transferre praecipiant. Quercus quoque deterior exit: itaque cum plerique 6  
 ex ea, quae in Epiro nascitur, sevissent, nullo pacto provenire similis potuit. Laurum atque myrtum praestare interdum inquit, sed magna ex parte eas quoque degenerare,

ne colore quidem servato, sed ex fructu rubro fieri nigrum, ut in Antandro accidit. Plerunque cupressum quoque ex foemina marem provenire affirmant. Palma inter ea, quae semine excunt, et picea conifera, et pinus pediculifera (*ti-neosa Gazae*) maxime omnium in genere urbano servare originis bonitatem videntur. Inter silvestres autem plures numero genus suum servare possunt, utpote natura validiores: quod si aliter fieret, absurdum esset, si quidem agrestium quoque atque omnino eorum, quae semine tantum procreantur, deterius fieri, neque cultu possit immutari. Loca quoque a locis differunt, et aër ab aëre: quibusdam enim in locis solum similia proferre videtur, ut etiam Philippis: e contrario vero pauca paucisque in locis mutantur ita, ut ex semine silvestri urbanum, aut ex deteriori gignatur melius: id enim de punica tantum in Aegypto Ciliciaque nata accepimus. Namque in Aegypto acidam vel satam vel plantatam in dulcem quodammodo aut vinosam converti. In Cilicia vero circa Solos iuxta omnem Pinnarum, qua contra Darium dimicatum est, omnes sine nucleo nascuntur, [acini vero saporem vinosum per omnem vitam servant.] Quod si quis etiam palmam nostratam in Babylonio agro serat, reddi fructiferam, et loci illius domesticis similem, consentaneum est. Eodem modo, et si qua alia tellus ad alium fructum ita se habet: talis enim fructus operam cultumque humanam superat. Argumento est, quod ea, quae aliorum inde transferuntur, protinus sterilescent: quaedam etiam ne germinant quidem in alieno. Quin et alimento ac reliqua cura immutantur: quemadmodum silvestres mitescent, et contra urbanarum ipsarum quaedam [neglectae in agrestem transeunt naturam *Gaza*] defluunt, ceu punica, amygdala. Quidam etiam ex hordeo triticum, et ex tritico hordeum nasci, eodemque fundo (*eadem e radice*) id fieri aiunt: sed haec fabulosis similia habenda censeo. Quae igitur hunc in modum mutari solent, sponte sua mutantur: diversitate autem regionis mutatio sequitur, quod in Aegypto et Cilicia punicae diximus evenire, nulla omnino adhibita cultura. Eadem ratio, ubi fructiferae sterilescent, ceu persium ex Aegypto translatum, et palma in Graecia: et si quis eam, quae in Creta populus nigra vocatur, transtulerit. Quidam et sorbum sterilescentem tradunt, si ad loca calidiora translata fuerit: natura enim eius frigida quaerit. Utrunque ex contrarietatibus accidere vero simile est; siquidem nonnulla solo mutato nasci omnino recusant. Mutationes igitur pro soli natura talia plantis

accidunt: pro satione autem, quae de semine diximus. Nam et eorum, quae semine proveniunt, numerosa notatur mutatio. Punica et amygdala cultura mutantur: punica, si fimum suillum aquarumque fluentium copiam accipiat: amygdala, si quis paxillum adigat, lacrimamque defluentem diutius auferat, reliquumque cultum impendat. Pari modo quae ex silvestribus mansuescunt, aut ex urbanis transeunt in silvestrem naturam, quaedam cultu, quaedam autem neglectu mutantur: nisi quis statuat, ita non mutationem fieri, sed potius accessionem aut deminutionem in melius aut peius. Neque enim oleaster olea, nec piraster pirus, nec caprificus ficus fieri potest: quod enim oleastro accidere dicunt, ut, si taleam decidas, aut in totum transferas, phaulias dictas oleas proferat, [non] tam magna mutatio est. Sed haec utro modo accipi debeant, nihil [ad hanc disputationem iam] refert.

CAP. III. (vulgo C. IV.) Ad haec fortuitam quoque eiusmodi mutationem fieri aiunt, interdum fructuum, nonnunquam arborum ipsarum: quae quidem aruspices ostensa esse existimant: exempli gratia, cum e punico acido dulces et contra factum fuerit: rursus arbores ipsas, (ut ex acida dulcis, et ex dulci acida veniat:) sed deterius in acidam quam in dulcem mutari. Item ex caprifico ficum, et ex fico caprificum: sed de fico in caprificum, deterius: et ex olea oleastrum, et ex oleastro invicem oleam, quod raro evenit. Rursus ficum ex candida nigrum, et ex nigra candidam: pari modo, ut in vite. Ergo haec tanquam prodigia et praeter naturae normam accidere interpretantur: solita vero nullo pacto mirantur, ut quod in vite, quam capnium (*fumidam*) vocant, cernitur: nam ex nigro racemo candidum, et ex candido nigrum haec praestat. Neque enim aruspices ista interpretantur, quemadmodum nec illa, quae ratione regionis mutari solent, veluti punica in Aegypto: sed apud nos ita fieri miramur, quoniam una tantum aut duae et haec raro omnino mutantur. Et si aliquando ita fit, in fructibus potius mutationem fieri quam in totis arboribus consentaneum est. Nam talis quoque confusio fructibus accidit, veluti ficus poma post folia ut ferat, et punica vitisque caudice suo fructificent: ad haec iam vitis fructum absque foliis produxisse visa est: olea foliis amissis fructificavit, quod et Theasalo Pisistrati filio ostentum factum accepimus. Nonnunquam ratione hyemis aut aliae ob causas quaedam accidunt, quae normae naturali incongrua iudicantur: cum tamen non ita sit, ut olea penitus aliquando aduata regerminaverat tota. In

Boeotia vero . . . germinibus omnibus a locustis derosis, iterum germinavit. \* Sed haec haudquaquam mirabilia videri debent, quippe cum ad manifestas causas redigi possint: sed potius, si fructum nec suum nec ex suis locis arbores ferant; maxime vero, si natura tota immutatur, ut diximus. Haec igitur mutationes et huiusmodi arboribus accidere solent.

- 1 CAP. IV. (vulgo C. V.) Ex reliquis autem plantis sisymbrium, nisi cultura coerceatur, in mentam mutari videtur: quamobrem saepius id transferre consueverunt: triticum vero in lolium transire. Sed haec in arborum genere, si ita fit, sponte fortuitoque eveniunt: annuis autem humana opera contingunt, ut tipha et zea mutari in triticum solent, si pista serantur: idque non protinus, sed anno demum tertio. Cui simile fere est, cum semina ratione locorum mutantur. Nam ea quoque pro natura locorum temporis spatio eodem mutantur, et pari fere tipha. Triticum quoque silvestre et hordeum cultu mitigata per temporis tantundem mutantur. Atque haec fieri mutatione loci culturaque videntur. Nonnulla etiam utroque modo: quaedam cultu tantum, ut legumina, ne incoctibilia fiant, nitro pridie macerata serere in sicca tellure praecipiunt: lentem, ut grandescat, fimo permistam serunt: cicer eodem consilio cum putaminibus madefactum. Temporum quoque ratione semina immutantur per sementem, ut leviora atque innoxia reddantur: ut si eruum quis vere serat, innoxium fit, nec gravedinosum, quemadmodum autumnisatum. Mutantur etiam olera cultu, ut apium, si satum conculcetur, cylindroque aequetur, crispum inquit provenire: sed eadem mutantur quoque cum regione et terra, ut etiam caetera. Haec esse omnium communia conditio esse videtur. An vero ob aliquam laesionem aut mutilationem arbor reddi infoecunda possit, quemadmodum animalia, considerandum censeo. Certe nullo manifesto indicio apparet, divisionem foecunditatem arboris immutare, sed aut tota perit, aut incolomis perdurans fructificat. Senecta vero commune exitium affert generibus omnibus. Mirabile autem videri possit, si mutationes eiusmodi plures et sponte naturae in animalibus locum habeant. Quaedam enim temporis ratione mutari videntur, ut accipiter, upupa, et similes volucres. Item cum loco mutant naturam, ut hydrus in echin stagnis exiccatis mutatur. Evidentissima vero nonnulla generatione naturam plurium animalium permutant, quemadmodum ex eruca fit chrysalis (aurelia *Gazae*), ex hac papilio. Idem in aliis pluribus evenire notatum est. Quod tamen
- V.  
C.6.

mirabile non est fortasse neque simile ei, de quo nunc quaerimus. Verum id evenit tum arboribus tum universo plantarum generi, quemadmodum supra dictum est, ut et sine naturae instituto praeter suam speciem germinent, atque eiusmodi mutatio ex coeli vi fiat. Hucusque generationis varietatem mutationesque hinc natas contemplati sumus.

CAP. V. (vulgo adhuc C. VII.) Cum vero cultus operaque humana plurimum valeat, atque etiam magis satus magnas differentias faciant, de his quoque referre decet, et primo de satu: cuius tempora ante exposuimus, quibus plantas capere conveniat. Primum igitur iubent e solo simili ei, ubi serere vis, aut etiam deteriore transferre: scrobes vero tempore ante longissimo, atque altius semper defodiendum, etiam iis, quae telluri summae radicibus adhaerent. Radicem autem nullam altius descendere semipede quidam volunt: itaque illorum consilium improbant, qui altius serunt, sed haudquaquam recte id affirmasse in plerisque videntur. Nam si aut humum mollem altamque aut similem terram locumve nactae fuerint, multo longiorem radicem impellunt, quae scilicet natura radices altas demittunt. Piceam itaque vecete sollicitam, quo transferretur, longiorem quam octo cubitorum radicem habere quidam vidisse retulit, quanquam non totam refossam, sed abruptam. Plantas, si fieri possit, corpore fibrato capi oportet: sin minus, ex parte potius inferiore, quam superiore assumes, praeterquam in vite. Et fibratas rectas deponendum: at quae radicibus carent, aut ad palmi magnitudinem aut plus paulo sternendum. Quidam etiam fibratas ipsas sternendas praecipunt. Positum quoque observandum eundem, quem in arbore habuerunt versus coeli cardines. Ramos etiam propagandum, ubi fieri id commode potest: alios in ipsis arboribus, ut oleae, piri, mali, fici: alios abscissos, ut vitis: quippe eam in ipsa parente propagare ita non licet. Quod si plantae nec fibratae, nec cum parte stipitis accipi queant, ut oleae, lignum subtus findendum, et lapide interiecto serendum. Pari modo et fici, et reliquarum. Seritur ficus et si quis surculum crassiorem in acumen adrasum percutiat malleo, quoad super terram exiguum relinquat, ac deinde arena accumulata operiat, easque plantas meliores effici volunt, quamdiu novellae extant. Vitis quoque satio similis cum palo seritur: palus enim infirma palmiti viam aperit. Serunt hoc modo et punicam et alias arbores. Ficus, si in scilla seratur, ocius crescit, minusque a vermibus infestatur. Summatim omnia in scilla sata facilius

germinant, celeriusque aucescunt. Quae autem ex trunco lignoque conciso seruntur, deorsum versus inversa parte, qua praesectum fuit, serere oportet, nec palmo minora praecidere, ut retulimus, corticemque minime detrahere. Succrescunt hinc plantae, quibus germinantibus terra assidue  
 6 accumulanda, donec adultae fuerint. Hic oleae myrtique satus proprius est: caeteri autem omnibus communes. Ficus sata ad radices emittendas nulla praecipue eget satione, sed omnibus modis provenit. Punicas, myrtos, lauros, crebras serere, non plus quam novem pedum intervallo distantes, praecipiant: malos intervallo paulo maiore: puros et ochnas (prunos *Gazae*) ampliore: amygdalas et ficos multo ampliore. (Simili modo et punicam.) Pro loci quoque ratione intervalla relinquendum: in montanis enim minora, quam in campestribus.  
 7 Omnium autem maximum fere, ut solum commodum conveniensque cuique tribuatur: tunc enim praecipue quodque viget. In universum vero oleae, fico, vitique solum campestre maxime competere statuunt: nucum autem pomorumque generi radices montium. Quin etiam congenerum cuique suum est solum tribuendum. Vitium autem genera differentia multa distant. Quot enim genera telluris, totidem et vitium esse quidam affirmant. Quae igitur secundum naturam serantur, frugiferas prodire: quae vero praeter naturam, facile sterilesce. Igitur haec omnibus quodammodo communia sunt.

1 CAP. VI. (vulgo C. VIII.) Palmarum autem satus cultusque sequens prae caeteris peculiaris esse videtur. Serunt enim fructus plures compositos, ita ut duo desuper, duo subter colligentur, et quidem prona omnes. Germen enim non de supinis cavisque partibus emittunt, ut quidam volunt, sed e superioribus. Quapropter eorum, qui in coniunctione superponuntur, minime sunt operienda principia, unde germinant, quae peritis tantum nota sunt. Plures autem simul seruntur, quoniam planta singulis infirma est. Horum radices amplexu mutuo connectuntur, atque ilico prima germina coalescunt, ut unus ex cunctis stipes fiat. Hoc igitur modo  
 2 seminibus seruntur. Ex trunco autem palmae ipsius, cum partem supremam abstulerunt, qua cerebrum includitur: auferunt autem cubitorum duorum longitudine, quam fissuris divisam, parte molli et humida infra collocata, deponunt. (*quam fissuris humore ipso detracto defodiunt Gaza: trunco — a cerebro ipso arboris viridi fissuris diviso atque defos-  
 40 Plinius.*) Amat solum arenosum [salsumque]: ergo ubi

non est tale, salem aspergunt agricolae non ipsis radicibus, sed longius paulo recedentes fere semisextarium. Talem vero a palma locum appeti, argumento est, quod, ubi palmarum copia est, humus arenosa [salsaque] cernitur: quippe in Babylonia, ubi palmae nascuntur, sic esse aiunt: quin et in Africa et Aegypto et Phoenice; Syriae quoque cavae cognominatae, (quam Iudaei frequentes incolunt,) tribus tantum in locis, arenaceis eas gigni, quae condi seruarique possint: reliquas autem, quae caeteris in locis proveniunt, minime durare, sed protinus putrescere: recentes tamen suaves esse gustuque gratas, atque ita comedi. Amant et crebram rigationem. De fimo diversa sententia est: quidam enim has fimo delectari negant, sed abhorrere omnino statuunt. Alii utuntur fimo, et palmam magnopere inde proficere affirmant: aquae tamen fimum misceri oportere inquit: quemadmodum Rhodii facere solent. De hoc ergo quaerendum amplius censeo: forsitan enim alii hoc modo, alii illo colere consuevere: et fimum ipsum cum aqua mistum utilem, sine aqua non esse contingit. Cum autem anniculae sunt, eas transferunt, et salem adiiciunt; et bimas iterum transferunt: etenim mutatione sedis vehementissime gaudent. Transferunt quidam vere, Babylonii circa sidus (*canis ortum*). Ad summam, pars maior eo tempore serit, quasi tum proveniat et crescat celerius. Novellam minime tangunt, sed comas duntaxat religant, ut proceras assurgat, nec virgae dependeant (torqueantur *Gaza*). Post haec deputant, cum iam adoleverit crassior facta: tantum virgarum (ramorum *Plinius*) relinquentes, quantum magnitudo palmi. Quamdiu novella est, fructum absque ligno (*nucleo*) producit: postea cum ligno. Quidam Syrios nullam adhibere culturam, sed purgare tantum atque irrorare affirmant. Aquam scaturientem potius quam pluviam eas quaerere aiunt: talem autem in convalle ista, ubi palmetae sunt, exuberare. Convallem istam per Arabiam usque ad rubrum pertingere mare, Syrios affirmare, ac plerosque, qui inde rediissent, ita referre. Huius itaque convallidis in parte maxime cavae palmas nasci narrant. Sed haec utroque modo forsitan fieri possunt: nam pro regionibus, sicut et arbores ipsae variant, culturae quoque modum differre, non est mirandum. Genera autem palmarum plura sunt. Primum enim et fere discrimen facit foecunditas et sterilitas: ex hoc posteriore genere Babylonii lectos et supellectilem aliam conficiunt. Fructiferarum aliae mares, aliae foeminae. Interest autem, quod mas primum in spatha (palmitis *Plinius*) florem profert,

- femina statim fructum longum. Fructuum ipsorum differentiae plures: alii namque sine nucleo intus, alii cum nucleo, qui aliis durus est, aliis mollis. Colore quoque inter se discrepant: alii enim candidi, alii nigri, alii fulvi: ad summam, non pauciores palmarum quam ficorum colores, quin etiam species esse statuunt. Ad haec differre magnitudine figuraeque volunt: quosdam enim sphaericos in modum esse malorum, magnitudineque tantos, ut quatuor cubiti longitudinem efficiant: . . . . alios minutos, cicerum magnitudine.
- 7 Saporibus quoque plurimum differre inveniunt, sed optimum tam inter nigros quam inter candidos genus, quod regium vocant, tum magnitudine tum virtute: sed rarum id esse: nam tantum ferme in hortis prisci Bagoae apud Babylonem comperiri affirmant. In Cypro genus quoddam peculiare palmarum est, cuius fructus, quanquam ad maturitatem nunquam perveniat, vel ita tamen apprime dulcis est grato et peculiari sapore. Quaedam non fructu modo; verum etiam arboris ipsius longitudine formaque reliqua distant. Non enim magnae excelsaeque, sed breves; praeterea foecundiores quam caeterae, trimae protinus fructum ferunt. Tales etiam Cyprus frequentes habet. In Syria quoque Aegyptoque palmaeveniunt, quae quadrimae aut cum plurimum quinquennes fructificant,
- 8 hominis altitudine assurgentes. Genus aliud est in Cypro, quod et folium latius habet, et fructum multo amplio- rem, formaeque peculiaris, magnitudine mali punici, figura oblongum: non tamen sapidum tanquam caeterae, sed punicis succo similem; itaque non vesci eo, sed succo tantum expresso expuere. Igitur palmae genera, ut dictum est, plura distinguuntur. Fructus autem earum tantum, quae in Syriae convalle memorata nascuntur, recondi narrant: qui vero in Aegypto et Cypro et alibi gignuntur, hos recentes omnes in usum venire.
- 9 Est autem palma, ut universe dicam, unistirpis et caudice simplice. Quaedam tamen etiam caudice bifido quasi in furcam exeunt, ut in Aegypto: statura caudicis a parte, qua finditur, vel quina cubita aequat: (partesque ipsae) inter sese prope pares assurgunt. In Creta quoque plures bifidas provenire affirmant, quasdam etiam trifidas: in Lapaea vel quino cerebro genus quoddam enasci tradunt. Fertilibus itaque locis plura eiusmodi, atque in totum genera plura differentiasque maiores inveniri consentaneum est. Genus diversum vocant coicas (*vulgo cucas*), quod plurimum gigni in Aethiopia fertur, fruticosum, non unistirpe, sed pluribus et interdum aliquatenus coniunctis stirpibus: virgibus minime longis,

sed cubitalibus tantum laevibusque: coma cacumini adhexa: folio lato, et quasi ex duobus minutis compacto. Forma arboris pulcherrima visu: fructum figura, magnitudine, saporeque diversum fert, quippe rotundiorum malo, maiorem, gustuque graviorum, sed minus dulcem. Triennio maturant, ita ut fructum veterem habeant, novo subnascente. Panes quoque hinc conficiunt. De his igitur amplius considerandum censeo. Palmae autem, quas humiles vocant (*graece chamaeriphes* 11 *vel chamaerepes*), genus aliud est, quod praeter nomen nihil fere commune habet. Nam exempto cerebro vivunt, et ab radicibus succisae repullulant. Fructu quoque et foliis distant. Sunt enim lato mollique folio, ad vitilia utilissimo: ob id sportulas, tegetes (*et capitis umbracula addit Gaza*) eo contexunt. Multae et in Creta insula, multo plures in Sicilia tales proveniunt. Haec igitur de palmis prolixius, quam proposita res exigebat, diximus. In caeterorum autem satu 12 surculum multi invertunt, (plantas in contrarium permutant *Plinius et Gaza*) velut in vite. Sunt qui referre nihil aiunt, minimumque in genere vitium. Alii punicam ita satam foliis densiorem fieri magisque fructum protegere, minusque amittere cylinos putant. Hoc idem fieri in fico ita sata: fructum enim non amittere, humilemque et magis scansilem ita fieri censent. Praeterea servare fructum, si quis nascentis (frondere incipientis *Plinius*) statim cacumina (rami cuiusque *Plin. addit*) defringat. Haec de satu et generatione, quo pacto se habeant, in universum abunde dicta videntur.

CAP. VII. (vulgo adhuc C. VIII.) In opera et cultu 1 plantarum alia communia omnibus, alia singulis propria esse videntur. Communia, fossio, rigatio, stercoratio, item purgatio, et aridorum detractio, quae magis minusve aliis atque aliis adhibentur. Aliae namque magis fimum et aquam diligunt, aliae minus: ut cupressus, quae adeo fimum aquamque non amat, ut contra mori dicatur, si copiose novella adaequetur. Punica et vitis aquam diligunt. Ficus cum rigatur, magis germine viget, sed fructum deteriore parit: praeterquam Laconica, quae riguis gaudet. Purgari omnia volunt, 2 melioraque redduntur detractis aridis, tanquam alienis, quae tum incrementum, tum alimentum impediunt. Ob id . . . . cum arbor annosa est, eam totam decidunt; germinare enim denuo incipit. Maxime purgatione myrtum et oleam egere Androtion auctor est: quo pauciora enim reliqueris, eo melius germinant, fructumque copiosius praestant, vite excepta. In hac enim plura relinquere tam ad germinationem quam

- ad fructificationem satius est. Ceterum et haec cura et reliqua omnis cultura pro natura cuiusque propria adhibenda
- 3 est. Oleam, myrtum et punicam Androtion et fimo acerrimo et rigatione copiosissima, ut et purgatione frequentissima, egere tradit. Nec enim medullam eas habere, nec ullo morbo sub terra infestari. Sed cum arbor vetusta est, ramos decidere, et truncum deinde colere tanquam denuo satum oportere. Sunt qui diuturnissimam et validissimam myrtum et oleam esse affirmant. Haec igitur considerata diligentius videntur, si non omnia, tamen id, quod de medulla traditur.
- 4 Fimus autem nec pariter omnibus nec idem omnibus convenit. Aliae namque acriorem velle videntur, aliae minus acrem, aliae penitus levem. Acerrimus hominis est, ut et chartodras\* omnium optimum eum esse asseverat: secundum suillum, tertium caprarum, quartum ovillum, quintum bovillum, sextum iumentorum. Diversus e quisquiliis cortis vel viarum (stipularius *Gazae*) et varius: alius enim debilior, quidam
- 5 efficacior est. Fossionem omnibus prodesse existimant, sicut etiam sarculationem minoribus: melius enim ita adolescere aiunt. Pulvis quoque, ut nonnulla crescant vireantque, facere videtur, ut uva: quamobrem saepe subpulverant. Nonnulli et ficos suffodiunt, ubi pulvere opus est. Megaresenses etiam peponibus, cucumeribus atque cucurbitis, cum etesiae flant, pulverem sarculo excitant, atque ita dulciores mollioresque reddunt absque rigatione. Atque de hoc nemo dubitat. Sed vitem subpulverare, aut ullo pacto tangere, cum uva variatur, usque dum nigrescere inceperit, omnino vetant. Alii ne tunc quidem aliam curam adhibendam censent, praeterquam herbis purgandam. De his ergo ambigitur. Si qua arbor fructum non fert, sed se tota in germina effundit, partem caudicis infimam scindunt, atque lapidem interponunt, ut ruptus hiet; itaque fructificare posse asseverant. Pari modo et si quam radicis partem circumcideris, fructum creatum iri: quamobrem radices vitium summas, quum sarmentis luxuriant, auferunt. Ficorum non solum radices circumcidunt, verum etiam cinerem inspergunt, et caudicem incisuris levibus vulnerant; itaque fructum copiosiore ferre affirmant. Amygdalae truncum cum paxillo, ferreo perforaverunt, alium quernum foramini facto adigunt, terraque occultant: quam arboris, quasi luxuriantis, castigationem quidam
- 7 appellant. Idem faciunt in piro aliisque arboribus: Arcades in sorbo apud eos copiosa, quod punire vocant; atque ita steriles fructum ferre, et quae antea non potuerint, maturare